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Le 28 octobre 2006, s’est tenue à la Faculté des Sciences Semlalia, Marrakech, 

une  réunion  nationale  en  vue  de  l’établissement  du  Comité  National  Marocain 

DIVERSITAS.  Cette  réunion  a  été  organisée  par  l’Université  Cadi  Ayyad  et  le 

Muséum  d’Histoire  Naturelle  de  Marrakech  et  coordonnée  par  M  Messouli,  M 

Alifriqui et M Ghamizi en leur qualité de comité d’organisation et initiateurs de ce 

projet. 

La rencontre a regroupé plus d'une vingtaine de   participants représentant des 

organes gouvernementaux, dont la plupart étaient des universitaires (cf. liste des 

participants) 

La  réunion  a  commencé  par  une  présentation  du  Programme  international 

DIVERSITAS  et  du  Mécanisme  international  d’Expertise  scientifique  sur  la 

Biodiversité  (IMoSEB).  La  présentation  a mis  en  exergue  l’importance  de  créer 

un Comité National Marocain DIVERSITAS et a souligné les objectifs et le rôle de 

ce comité. M Messouli, a parlé de l'importance de la préservation de la diversité 

biologique  nationale,  et  a  encouragé  les  participants  à  mettre  en  œuvre  une 

stratégie  de  relations  nationales,  large  et  efficace  pour  la  communication  des 

résultats aux parties prenantes pertinentes. 

Les discussions qui ont suivies la présentation ont souligné plusieurs points : 

§  Le CNM DIVERSITAS travaillera en étroite collaboration avec l’Association 

Marocaine  de  Biodiversité  (AMAB)  et  les  autres  parties  prenantes, 

gouvernementales et non gouvernementales 
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§  Il existe un large consensus entre les participants à cette rencontre sur le 

fait  que  le  système  actuel  destiné  à  combler  le  fossé  entre  science  et 

politiques dans le domaine de la diversité biologique a besoin d’être encore 

amélioré; 

§  Il existe des déficiences dans la manière dont les informations scientifiques 

et autres sont mises à la disposition des décideurs; 

§  La majorité  des  participants  s’accorde  sur  une  consultation  axée  sur  les 

besoins et les lacunes existant dans l’interface sciences de la biodiversité­ 

politiques; 

§  Il  est  nécessaire  d’améliorer  la  circulation  de  l’information  mais  des 

mesures  additionnelles  doivent  être  prises,  notamment  un  soutien  accru 

au renforcement des capacités et la création d’incitations; 

Un Comité  de  Pilotage National  (CPN)  a  été  lancée  officiellement  lors  de  cette 

première  réunion. A  la demande de  la majorité des participants  il  a été décidé 

que  l’ensemble  des  présents  soit  membres  de  ce  comité  (liste  donnée  en 

annexe). Le (CPN) aura pour tâche d’assurer le suivi du processus consultatif. La 

consultation  prendra  fin  au  premier  congrès  DIVERSITAS  Maroc,  prévu  pour 

novembre 2007. Un nouveau Comité National Marocain DIVERSITAS sera établi 

lors de l’assemblée de ce congrès. Marrakech s’est proposée d’abriter le premier 

congrès,  cette  idée  a  reçu  un  fort  soutien  du  Vice­Doyen  M.  Belkoura,  qui  a 

exprimé  la  volonté  de  la  Faculté  des  Sciences  Semlalia  pour  accueillir  cette 

manifestation 

Certains participants ont  souligné  l’intérêt  de programmer une deuxième 

réunion du CPN et d’organiser des ateliers de formation pour mieux acquérir et 

diffuser l'information technique pertinente pour la planification de la biodiversité 

nationale. L’agenda de ces activités sera élaboré par le comité d’organisation et 

soumis aux membres du CPN pour approbation  et diffusé à l’échelle nationale. 

Rapporteur 

Pr. Mohammed GHAMIZI



LISTE DES MEMBRES DU COMITE DE PILOTAGE NATIONAL 

Comité National Marocain DIVERSITAS 

Nom & prénom  organisme  Email 

Abbad Med Aziz  FS Semlalia  abbad@ucam.ac.ma 

Alifriqui Mohamed  FS Semlalia  alifriqui@ucam.ac.ma 

Ater Mohamed  FS Tetouan  ater@gmail.com 

Baaziz Mohammed  FS Semlalia  baaziz@ucam.ac.ma 

Bouzidi Abdelhamid  FST Settat  bouzidi@fsts.ac.ma 

Dakki Mohamed  Institut 

Scientifique 

dakki@israbat.ac.ma 

Dounas Hanane  FST Gueliz  hdounas@yahoo.fr 

El mouden El Hassan  FS Semlalia  elmouden@ucam.ac.ma 

EL Alaoui El fels  MHNM  Elalaoui.elfels@ucam.ac.ma 

El Hadrami Ismail  FS Semlalia  hadrami@ucam.ac.ma 

Essini Abderrahmane  FS Semlalia  essini@ucam.ac.ma 

Fakihani Abdelhalim  CRPTA­BEFRA  a.fakihani@menara.ma 

Fakher El Abiari 

Abdelmoumen 

EAUX ET FORETS  elabiari@yafoo.fr 

Ghamizi Mohammed  MHNM  ghamizi@ucam.ac.ma 

loudiki Mohamed  FS Semlalia  loudiki@ucam.ac.ma 

Messouli Mohammed  FS Semlalia  messouli@ucam.ac.ma 

Belkoura Mouhssine  FS Semlalia  belkoura@ucam.ac.ma 

Ouhammou Ahmed  FS Semlalia  Ouhammou03@yahoo.fr 

Radi Mohammed  ENS  radibam@hotmail.com 

Saadi Aicha  FS Semlalia  Saadi.a@ucam.ac.ma 

Slimani Tahar  FS Semlalia  slimani@ucam.ac.ma 

Yacoubi­Khebiza 

Mohamed 

FS Semlalia  yacoubi@ucam.ac.ma 

Znari Mohammed  FS Semlalia  znari@ucam.ac.ma 

FS : Faculté des Sciences ; FST : Faculté des Sciences et Techniques 

MHNM : Muséum d’Histoire Naturelle de Marrakech 

ENS : Ecole Normale Supérieure


